
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 33

Data del provvedimento 26-03-2024

Oggetto

Contenuto APPROVAZIONE RIPARTIZIONE DELLE RISORSE E AMMISSIONE 
CANDIDATI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA 
ALLA CO-PROGETTAZIONE PNRR 1.2 M5C2, PERCORSI DI 
AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’.    CIG: Z403D272E5           
CUP: I44H22000090001 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 VALUTAZIONE CANDIDATI

B 1 RIPARTIZIONE SPESA TRA COMES ARCA E PROFORMA

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



 
 
 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 

 

Numero del 
provvedimento 

 

Data del provvedimento  

Oggetto 

 
APPROVAZIONE RIPARTIZIONE DELLE RISORSE E AMMISSIONE 
CANDIDATI ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE RELATIVA 
ALLA CO-PROGETTAZIONE PNRR 1.2 M5C2, PERCORSI DI 
AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’.    
CIG: Z403D272E5           CUP: I44H22000090001  

 
 

 
 

Contenuto   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura  DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI  

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità 
contabile 

 

 
 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 1 VALUTAZIONE CANDIDATI   

B 1 RIPARTIZIONE SPESA TRA COMES ARCA E PROFORMA 

 
 



 
 
 

 
 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e 
seguenti istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

  
DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei 
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al 
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n. 
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già 
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 
 
CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha 
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e 
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con 
deliberazione dell’Assemblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei 
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione di questa S.d.S. che prevede che la Struttura/Ufficio 
proponente sia anche il responsabile del procedimento istruttorio ai sensi della L. n 241/1990 e smi e 
che lo stesso sottoscriva gli atti del Direttore in caso sua assenza o impedimento; 
 
DATO ATTO che non sono stati segnalati dai responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012. 
 
VISTO  

 il Decreto del Presidente della SdS Mugello n. 3/2021 dove è stato nominato lo scrivente in 
qualità di Direttore; 

 il Provvedimento del Direttore n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale 
responsabile con posizione organizzativa dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 
 

VISTO L’art. 55  comma 1 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” del Decreto Legislativo n 117 del 
2017 “Codice del terzo settore” In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza 
ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministra 
zio ne, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni di programmazione e orga 
nizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicura 
no il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-proget 
tazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 
delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione 
sociale di zona. 

RICHIAMATI: 

 l’avviso pubblico 1/2022 PNRR M5C2, INV 1.2, per la presentazione di Proposte di intervento 
da parte degli Ambiti Territoriali Sociali, emesso dalla Direzione Generale per la lotta alla  povertà ed alla 
programmazione sociale istituita presso il Ministero delle Politiche Sociali  recante disposizioni in materia 
di presentazione di Progetti; 



 
 
 

 
 

 

 il provvedimento del Direttore della SdS Mugello n. 97 del 09/09/2022 Presa d atto della stipula 
dell’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. Lgs 50/2016 tra Amministrazione Centrale titolare di 
interventi PNRR la lotta alla povertà e S.d.S. Mugello per la realizzazione della sotto componente 1, 
investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità contenuti nel piano nazionale di ripresa 
e resilienza; 

 la deliberazione dell’Assemblea della SdS Mugello n. 15 del 20/09/2022 Ratifica e presa d atto del 
provvedimento del Direttore n. 97/2022 avente ad oggetto la stipula dell’accordo tra amministrazione 
centrale titolare di interventi PNRR, la lotta alla povertà e S.d.S. Mugello per la realizzazione della sotto 
componente 1, investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità contenuti nel piano 
nazionale di ripresa e resilienza; 

 la deliberazione dell’Assemblea della SdS Mugello n. 20 del 15/11/2022 Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità contenuti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Approvazione 
avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di interesse relativa alla co progettazione 
e cogestione di interventi a valere sulle risorse del PNRR: formazione sulle competenze digitali per il 
lavoro a distanza in favore di persone diversamente abili; 

 il provvedimento del Direttore della SdS Mugello n. 128 del 29/11/2022 Nomina della 
commissione per la valutazione dell’ammissibilità delle manifestazioni presentate della commissione per la 
valutazione dell’ammissibilità delle manifestazioni presentate. Avviso pubblico 1/2022 PNRR M5C2, inv 
1.2; 
 
RILEVATO che : 

 alla scadenza del 29/11/2022 ore 12,00 risultano pervenute n.3 candidature; 

  con provvedimento n.128/2022 è stata nominata apposita commissione giudicatrice, con il 
compito di portare a termine l’istruttoria delle manifestazioni pervenute, valutando la 
sussistenza dei requisiti richiesti dall’avviso e conseguentemente provvedere alla redazione 
dell’elenco dei soggetti candidati per la co-progettazione;  

 la Commissione citata composta da: 

 Dr. Marco Brintazzoli – Direttore SdS Mugello in qualità di Presidente;  

 Dr.ssa Alessandra Pini – Responsabile gestione associata e alta integrazione SdS Mugello in qualità 

di membro esperto; 
 Dr.ssa Patrizia Baldassarri– Coordinatrice Sociale SIM ; 
si è riunita in data 29/11/2022 ore 15.00 ha esaminato le manifestazioni di interesse pervenute e le ha 
valutate applicando i criteri e i punteggi riportati all’art. 9 della Manifestazione d’interesse e riportati 
nell’All. A) al presente atto a parte integrante e sostanziale “Verbale commissione”;  
 
DATO ATTO che: 

 nella convenzione allegata alla deliberazione n. 20 del 15 novembre 2022 all’articolo 7 “Risorse 
attribuite” sono previste risorse per € 50.000,62 iva compresa da ripartire tra i candidati 
ammessi alla coprogettazione; 

 è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) della procedura n. Z403D272E5  al fine 
della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;  

 con nota trasmessa il 18 marzo protocollo n. 1138 da Proforma viene comunicata la 
ripartizione tra Comes, Proforma e Arca (Allegato B) riassunto secondo il seguente schema: 

 
 



 
 
 

 
 

 

Candidati ammessi a coprogettazione PNRR 1.2 COMES ARCA PROFORMA 

Importi al netto di IVA 8353,71 12429,30 23096,07 

Importi IVA compresa 8771,40 13051,40 28177,20 

 
 
      DISPONE 
 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:  
 

1. DI PROVVEDERE:  
 all’approvazione del verbale della Commissione (All.A), nominata con provvedimento 

128/2022 dal quale risultano ammesse le manifestazioni pervenute per la valutazione 
dell’assimibilità delle manifestazione presentate per l’avviso pubblico 1/2022 PNRR M5C2, inv 
1.2; 

 all’approvazione dello schema di ripartizione delle risorse tra COMES, PROFORMA e ARCA 
come da allegato (All.B) 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari a 50.000,62 relativa all’azione di collegamento 
per tirocini – azione C - è già stata prevista con provv. 145/2022; 

 
3. DI DARE ATTO che le azioni di progetto di cui al finanziamento  PNRR 1.2 Percorsi di 

autonomia per persone disabili sono state approvate con provv. 70/2023; 
 

5 DI PRENDERE ATTO che la ripartizione tra Comes, Proforma e Arca è secondo il 
seguente schema: 

 

Candidati ammessi a coprogettazione PNRR 
1.2 

COMES ARCA PROFORMA 

Importi al netto di IVA 8353,71 12429,30 23096,07 

Importi IVA compresa 8771,40 13051,40 28177,20 

 
6 DI DARE ATTO che chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente 

provvedimento al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana entro 60 giorni oppure al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni, i ricorsi sono alternativi; 

 

7 DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) relativo alla procedura in oggetto 
è il n. Z403D272E5, in ottemperanza agli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei 
flussi finanziari, così come stabilito dalla Legge n. 136/2010, nel rispetto sia delle informazioni 
relative al conto corrente dedicato che all’assunzione del codice identificativo di gara, con 
impegno a riportarli sui documenti di spesa in fase di liquidazione;  

 
8 DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on-line della S.d.S. per quindici giorni 

consecutivi e sul sito web; 
 



 
 
 

 
 

 

9 DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, agli 
Organismi di Partecipazione della SdS.  

  
 
 

        IL DIRETTORE 
        Dott. Marco Brintazzoli 

 





alllegato B
PIANO FINANZIARIO DI 
DETTAGLIO CUP I44H22000090001 CIG Z403D272E5

PNRR 1.2 M5C2, PERCORSI DI AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’

VOCE DI COSTO DESCRIZIONE
INTESTATARIO DEL 

DOCUMENTO  Preventivo  Impegnato  Contabilizzato  
1) Orientamento 11.816,80          11.816,80                   10.298,59                   
1.1) Orientamento Individualizzato TOTALE VOCE 8.687,60           

Orientamento n. 2 Casi Barberino di Mugello per 
20 ore ciascuno  PROFORMA 1.000,00                     819,67                        
Educatore rete co-progettazione n. 2 casi 
Barberino di Mugello per 5 ore ciascuno  ARCA 257,30                        245,05                        
Orientamento n. 2 Casi Marradi per 20 ore 
ciascuno  PROFORMA 1.200,00                     983,61                        
Educatore rete co-progettazione n. 2 casi Marradi 
per 5 ore ciascuno  COMES 257,30                        245,05                        
Orientamento n. 2 Casi Borgo San Lorenzo per 20 
ore ciascuno  PROFORMA 1.000,00                     819,67                        
Educatore rete co-progettazione n. 2 casi Borgo 
San Lorenzo per 5 ore ciascuno  ARCA 257,30                        245,05                        

Orientamento aggiuntivo in itinere n. 2 casi 
Barberino di Mugello per 5 ore e finale per 10 ore 
ciascuno  PROFORMA 750,00                        614,75                        

Educatore aggiuntivo in itinere n. 2 casi Barberino 
di Mugello per 5 ore e finale per 10 ore ciascuno  ARCA 771,90                        735,14                        
Orientamento aggiuntivo in itinere n. 2 casi 
Marradi per 5 ore e finale per 10 ore ciascuno  PROFORMA 900,00                        737,70                        
Educatore aggiuntivo in itinere n. 2 casi Marradi 
per 5 ore e finale per 10 ore ciascuno  COMES 771,90                        735,14                        

Orientamento aggiuntivo in itinere n. 2 casi Borgo 
San Lorenzo per 5 ore e finale per 10 ore ciascuno  PROFORMA 750,00                        614,75                        

Educatore aggiuntivo in itinere n. 2 casi Borgo San 
Lorenzo per 5 ore e finale per 10 ore ciascuno  ARCA 771,90                        735,14                        

1.2) Orientamento di gruppo TOTALE VOCE 3.129,20           
Orientamento di gruppo n. 20 ore Barberino di 
Mugello  PROFORMA 500,00                        409,84                        
Educatore per orientamento di gruppo n. 20 ore 
Barberino di Mugello  ARCA 500,00                        476,19                        
Orientamento di gruppo n. 20 ore Marradi  PROFORMA 600,00                        491,80                        
Educatore per orientamento di gruppo n. 20 ore 
Marradi  COMES 514,60                        490,10                        

Pagina 1



alllegato B
PIANO FINANZIARIO DI 
DETTAGLIO CUP I44H22000090001 CIG Z403D272E5

PNRR 1.2 M5C2, PERCORSI DI AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’

VOCE DI COSTO DESCRIZIONE
INTESTATARIO DEL 

DOCUMENTO  Preventivo  Impegnato  Contabilizzato  
Orientamento di gruppo n. 20 ore Borgo San 
Lorenzo  PROFORMA 500,00                        409,84                        
Educatore per orientamento di gruppo n. 20 ore 
Borgo San Lorenzo  COMES 514,60                        490,10                        

2) Formazione 28.908,00         28.908,00                   25.200,00                   

2.1 Docenza TOTALE VOCE 17.568,00          
Percorso formativo di base 30 ore - Barberino di 
Mugello  PROFORMA 1.464,00                     1.200,00                     
Percorso formativo di base 30 ore - Borgo San 
Lorenzo  PROFORMA 1.464,00                     1.200,00                     
Percorso formativo di base 30 ore - Marradi  PROFORMA 1.464,00                     1.200,00                     
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Barberino di Mugello  PROFORMA 488,00                        400,00                        
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Borgo San Lorenzo  PROFORMA 488,00                        400,00                        
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Marradi  PROFORMA 488,00                        400,00                        
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Barberino di Mugello  PROFORMA 3.904,00                     3.200,00                     
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Borgo San Lorenzo  PROFORMA 3.904,00                     3.200,00                     
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Marradi  PROFORMA 3.904,00                     3.200,00                     

2.2 Tutoraggio TOTALE VOCE 11.340,00          
Percorso formativo di base 30 ore - Barberino di 
Mugello  ARCA 630,00                        600,00                        
Percorso formativo di base 30 ore - Borgo San 
Lorenzo  ARCA 630,00                        600,00                        
Percorso formativo di base 30 ore - Marradi  COMES 630,00                        600,00                        
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Barberino di Mugello  ARCA 210,00                        200,00                        
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Borgo San Lorenzo  ARCA 210,00                        200,00                        
Formazione obbligatoria per legge (D.Lgs. 
81/2008) 10 ore - Marradi  COMES 210,00                        200,00                        

Pagina 2



alllegato B
PIANO FINANZIARIO DI 
DETTAGLIO CUP I44H22000090001 CIG Z403D272E5

PNRR 1.2 M5C2, PERCORSI DI AUTONOMIA PERSONE CON DISABILITA’

VOCE DI COSTO DESCRIZIONE
INTESTATARIO DEL 

DOCUMENTO  Preventivo  Impegnato  Contabilizzato  
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Barberino di Mugello  ARCA 1.680,00                     1.600,00                     
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Borgo San Lorenzo  ARCA 1.680,00                     1.600,00                     
Percorso Formativo Professionalizzante 80 ore - 
Marradi  COMES 1.680,00                     1.600,00                     

Tirocinio curriculare formativo/Formazione on 
the job - 60 ore tutoraggio Barberino di Mugello  ARCA 1.260,00                     1.200,00                     

Tirocinio curriculare formativo/Formazione on 
the job - 60 ore tutoraggio Borgo San Lorenzo  ARCA 1.260,00                     1.200,00                     
Tirocinio curriculare formativo/Formazione on 
the job - 60 ore tutoraggio Marradi  COMES 1.260,00                     1.200,00                     

3) Personale gestione progetto 9.275,20           9.275,20                    8.381,09                     
3.1 Coordinamento TOTALE VOCE 5.034,00           

Coordinamento Proforma  PROFORMA 1.850,00                     1.516,39                     
Coordinamento ARCA  ARCA 1.592,00                     1.516,19                     
Coordinamento COMES  COMES 1.592,00                     1.516,19                     

3.2 Comitato Tecnico Scientifico TOTALE VOCE 1.236,20           
CTS Proforma  PROFORMA 454,20                        372,30                        
CTS ARCA  ARCA 391,00                        372,38                        
CTS COMES  COMES 391,00                        372,38                        

3.3 Amministrazione TOTALE VOCE 3.005,00           
Amministrazione Proforma  PROFORMA 1.105,00                     905,74                        
Amministrazione ARCA  ARCA 950,00                        904,76                        
Amministrazione COMES  COMES 950,00                        904,76                        

TOTALE CONTRIBUTO RICHIESTO 50.000,00         50.000,00                   43.879,68                   

Pagina 3


